Non

Non autem, ut ad priora revertamur, Parochi nostri otiosi & nomine tenus, prout hodiè in aliis saepius usu venit, *Confiliarii & Adseffores* existebant; verum Regimini Ecclesiae unâ cum Episcopo gravissime diligentissimeque vacare diurnum illorum, nocturnumque opus erat. Observandum enim est, primis Ecclesiae seculis Episcopum nihil gravioris momenti fecisse sine Consilio (penè dixitatem consensu) Cleri sui, ac maximè Presbyterorum. Quarè à vero non aberrare videntur, qui scribunt *regimen Ecclesiae* tunc temporis Presbyteris cum Episcopo fuisse commune. Nihil fortius ad hoc confirmandum, nihil nervosius Epistolis SS. IGNATII, & CYPRIANI apud veteres est inventire. Nobis in hac thesi demonstranda otium fecisse videtur Claud. FONTEIUS, vel qui sub ascititio nomine latere voluit Jacob. BOILAVIUS libello, cui titulus: *de Antiquo jure Presbyterorum in regimine Ecclesiastico Taur* 1676. Ne tamen planè sicco pede hunc locum transeamus, addere paucis juvabit: quænam olim in ferendis judiciis Ecclesiasticis in judicandis causis, in decidendis quæstionibus fidei & morum partes eorum fuerint, apud antiquos forum erat *Ecclesiasticum*, in quo Episcopus & Presbyteri simul sedebant, Hujus Synedrii meminere saepius antiqui, quorum testimonia partim supra retulimus, partim hic subjiciemus. CYPRIANUS Epist. 5. apud DUPINUM de *Antiq. Ecclesiae Disciplin.* Diff. III, p. m. 250, "verendum esse ait quibusdam ne Presbyterorum & Diaconorum testimonio

&

“ & judicio condemnati eorum societate priventur. “ OPTATUS item Afer fori istius Ecclesiastici meminit Lib. 7. “ accusatore, inquit, silente non licuit Macarium abstinere : scriptum est enim ante agnitam causam neminem esse damnandum. Dicite quis eum accusavit & auditus non est : dicite Macarium confessum esse culpam & nostram siluisse sententiam , sumus enim qualescumque judices in Ecclesia. “ Conc. CARTHAGINENSIS IV. Can. 23. disertè sancitur : “ Episcopus nullius causam audiat absque *præsentia* suorum clericorum , alioquin irrita erit sententia Episcopi, nisi Clericorum *præsentia* confirmetur. “ Conc. ELIBERITANUM c. 74. “ falsus testis prout crimen est abstinebitur , si autem non probaverit *conventui Clericorum* , placuit per quinquennium abstineri. “ AUGUSTINUS Homil. 56. de *pœnitentia* ejusdem synedrii mentionem injicit , quum scribit “ nos verò quemquam à communione prohibere minimè possumus nisi aut sponte confessum aut in aliquo seculari vel Ecclesiastico judicio nominatum atque constictum. “ De eodem Presbyterorum, id est, ut sèpissimè monuimus, Parochorum cum Episcopo *confessu*, habitòque *judicio* iterata fit mentio ab *Auctore constitutionum Apostolicarum*; eaque consuetudo diu permanit in Ecclesia , ut constat ex *Capitulis*; seu *Excerptis Canonum* EGBERTI Eboracensis Archiepiscopi , qui juxta CAVEUM An. 730. claruit , vitâ vero functus est An. 767. vid. Henr. SPELMANNI *Concil. Britann.* Tom. I. Londin. 1639.

H

&

& deinde *Concil. Tom. VI. p. 1586.* ubi Excerpta Egberti exhibentur. Plures item Conciliorum Canones disciplinam istam comprobantes in suos Decretorum libros rejicit BURCHARDUS Wormaciensis Episcopus, undecimi seculi Scriptor, canonumque non indiligens collector, quem curiosi videre poterunt.

Extat porro memoria plurium sententiarum ab hoc consistorio latarum in reos: sic MARCIAN à Clericis Romanis est repulsus, quum fuissest à Patre Episcopo ob incestum Ecclesiā ejus. NOETIUS ab Ephesinis Presbyteris est damnatus; Refert EPAPHANIUS *Hæref. 69. n. 1.* & *Hæref. 68. n. 4.* Alexandrum Alexandrinum Episcopum, ut ARII hæresin, ipsumque damnaret Arium, Presbyterorum convocasse collegium, ab illiusque primū in Arianos emissum fuisse anathematis fulmen. SIRICIUS Papa, quum JOVINIANUM hæsiarcham veller proscribere, parochos presbyteros coegit, unaque cum ipsis sententiam tulit; testis hujus facti locuples nobis est ipse SIRICIUS, qui in epistola circa An. 389. scripta, quæ apud P. COUSTANTIUM col. 667. septima ejus Pontificis numeratur, ait "facto igitur Presbyterio constitut " doctrinæ nostræ, id est, Christianæ legi esse contrariam (in " tellige Joviniani ac socrorum perversam doctrinam) Unde Apo " stoli fecuti præceptum, quia aliter quam quod accepimus, an " nuntiabant, omnium nostrum tam Presbyterorum (quidem co " dices legunt *Compresbyterorum*) & Diaconorum, quam etiam " totius

“ totius Cleri unam scitote fuisse sententiam , ut Jovinianus , Au-
“ xentius , genialis germinator , Felix , Plotinus , Martianus ,
“ Januarius & Ingeniosus , qui incentores novæ hæresis & blas-
“ phemiac inventi sunt , divinâ sententiâ & nostro Judicio in per-
“ petuum damnati extra Ecclesiam remanerent ita ille . Infinitus au-
tem ego essem , omnia veterum loca hanc aureorum Ecclesiæ
seculorum praxim demonstrantia congerere si vellem . Addi-
disse sufficiet : omnibus eruditis certam hodie exploratamque se-
dere sententiam : quondam nihil quidquam magni momenti Epis-
copum vel in *Synodo diœcesana* , vel extra illam in *Presbyterio* egis-
se aut judicasse ; sicut nec Metropolitanum absque Synodo Provin-
ciæ , in quibus etiam *Provincialium Synodis* sedisse legimus Pres-
byteros Parochos , & cum Episcopis *judicasse* : quam in rem tot
subscriptiones conciliorum à Presbyteris factæ extant , ut om-
nem dubitandi materiam etiam homini planè sceptico valeant
subtrahere .

Porro , si progreedi ulterius lubeat , plures statim Parocho-
rum prærogativæ se se nobis offerunt ; quas tamen , ut dilu-
cidiūs capiamus varii eorum gradus benè sunt obser-
vandi , neque enim omnes ejusdem fuere dignitatis atque auctori-
tatis . Occurrunt igitur inter illos primo loco CHOREPISCO-
PI , id est , si græca latinè reddimus , *ruris Episcopi* , aut Specu-
latores unde *Villani Episcopi* , *Vicani* apud veteres dicuntur ; Hos

H 2

Claud.

Claud. ESPENCAEUS , Lib. 1. *Digression.* cap. 1. p. m. 134. nominatim ait parochos Rurales & Curiones fuisse. Primitus autem institutos ab Episcopis Chorepiscopos ferè constans est sententia , ut essent eorum *Vicarii* in vicis ac pagis , & episcopalia in iis munera obirent. Antiquiores sunt in Ecclesia Græca , quam in Latina : in illa jam pridem occurrunt sub finem III. seculi nempe in *Can. 13.* ANCYRANÆ Synodi : & in *Can. 13.* NEO-CÆSARIENS. ; & statim coeperunt esse frequentiores , nam plures ex iis NICÆNO Consilio I. subscripterunt. Sed in Latina occurrunt tantum sub finem V. seculi , nempe in Synodo REIENSI *Can. 3. 4.* Hos licet gradu ceteris presbyteris præstissime doceant Synodus NICÆNA *Can. 8.* & CHALCEDONENS. *Can. 11.* tamen quum essent & dicerentur Episcoporum Vicarii , & ab iis solis , quibus subjecti erant , fierent , ut est in Concilio ANTIOCH. C. 10. Episcopatus apicem illos non obtinuisse par est credere. Nam ex *Can. 3.* NICÆNÆ Synodi , episcopi ab omnibus , vel faltem tribus Episcopis ordinari debent : deinde ad quandam civitatis Episcopalem sedem titulari , ut est in CAPITULAR. Caroli Mag. Lib. 7. Cap. 187. quod de Chorepiscopis dici non potest.

Munia illorum valde ampla initio fuerunt , quumque sibi forte plus , quam conveniret , sumarent , certis limitibus eorum potestas circumscripta fuit , ne paris juris ac gradus cum Episcopis,

pis, quibus subiecti erant, viderentur; non tamen ita accisa fuit illorum auctoritas, ut ne semper Augusta manferit. Quare horum Choropiscorum erat Clericis ruralibus praesesse, in ipsorum vitae rationem inquirere, de eaque ad episcopum civitatis referre; nec non inferioribus officiis ecclesiae idoneos homines prospicere. Ad conciliandum etiam majorem illis splendorem certis quibusdam privilegiis gaudebant. I. In usum Ecclesiae *Lectores, Hypodiaconos & Exorcistas ordinare* poterant, Concilium ANTIOCHENUM generale iis dat negotium ordinandi omnes Hypodiaconos, Lectores & exorcistas, ita quidem, ut consulere urbis episcopum in cuiusque promotione non necesse habeant, quod tamen BASILIUS Epist. CLXXXI. à Choropiscopis suis requirebat. En verba *Can. 10.* laudati Concilii ex versione Dionysii: "ordinant etiam *Lectores, & Subdiaconos atque exorcistas*: qui- "bus promotiones istae sufficient. Nec presbyterum vero, nec "Diaconum audeant ordinare, prater civitatis episcopum, cui "ipse cum possessione subiectus est." II. Potestatem habebant eis, qui in ecclesiis vicorum recens baptizati erant, impertiendi confirmationem. Hoc difteret in Concilio REIENSI in Gallia *An. CCCCCXXXIX. celebrato Can. 3.* permittitur in casu Armentarii, utpote cui ad Choropiscopi conditionem reducto privilegium *confirmandi Neophytes* indulgebant; undē colligi potest, confirmationem per manus Choropiscorum in ecclesiis pagorum & vicorum potuisse administrari. Neque hoc insolens erat, aut sanctio-

nibus ecclesiasticis contrarium , nam licet certum sit , & liquidò semper constiterit episcopum esse solum confirmationis ordinarium ministrum , tamen extra ordinem , & jure seu privilegio speciali presbyteris potestatem confirmandi posse competere præter praxim Græcorum , qui ab omni ævo baptizatos per simplices Sacerdotes non obstante cap . 4. X. de consuet . confirmâsse videntur , probant tum canones antiquorum Conciliorum , nominatim ARAUSICANI . I. Can . 1. EPAONENSIS Cap . 16. tum hilarioris famæ Theologorum MAJORIS , ESTII , MORINI scita , ac sententia . Conf . MARTENE de antiqu . Eccles . ritibus p . m . 242 . III. Dimissorias etiam , sive , ut alias vocabantur , Canonicas & pacificas Epistolas , Clericis ruralibus , è dioecesi aliâ in aliam transferri cupientibus , dandi habebant facultatem . Sic Canonem VIII. Concilii ANTIOCHENI intelligo , qui apud G. VOELLUM , & Chr. JUSTELLUM in Codice Canonum Ecclesiae universæ est numero septimus & octogesimus , & latinè (nam græca ob ignorantiam typographorum mittere cogimus) dicit “ Nec presbyteri qui sunt “ in regionibus , dent Canonicas Epistolas , vel ad solos vicinos “ episcopos epistolas mittant . Chorépiscopi autem qui sunt irreprehensibiles , dent pacificas “ junge notas doctissimi Justelli ad h . Canonem Bibliothecæ J. Canonici veteris Tom . I. p . m . 81 . IV. Libertatem habebant operandi Sacris in ecclesia oppidana , præfentibus Episcopo & Presbyteris urbis , quam presbyteri rurales , ut alio loco observavimus non habebant . Ista enim Concilium NEO-

NEOCÆSAREENSE hanc rem *duobus Canonibus* sancivit XIII.
videlicet, & XIV. quos in unum conflatos ex cit. Codice Cano-
num hoc transcribimus : “ Regionarii presbyteri, in Dominico
“ civitatis offerre non possunt, præsente Episcopo, vel presbyte-
“ ris urbis, neque panem dare in oratione, neque calicem. Si
“ autem absint, & ad orationem solus vocatus fuerit, dare po-
“ terit. Choropiscopi autem, sunt quidem ad exemplum septua-
“ ginta, ut autem *communis* , propter studium in pauperes
“ offerunt honorati. “ V. privilegium habebant sedendi præ reli-
quias Presbyteris, ac suffragia ferendi in Conciliis ac synodis: cuius
rei adhuc nonnulla exempla in veterum Conciliorum Actis super-
funt. Perlustrantur subscriptiones Conciliorum NICÆNI,
NEOCÆSAREENSIS, EPHESINI, aliorum. Hic autem
advertisendum potestatem & privilegia Choropiscoporum pro ra-
tione temporum & locorum fuisse diversa, qua super re viden-
dus BINGHAMUS *Origin, Eccles.* Tom. I, p. m. 197. Demum
Choropiscoporum nostrorum ordo penitus fuit abrogatus à LEO-
NE PP. in *Capitular. Caroli M. Lib.* 6. c. 119. BALSAMON ad
can. 13. *Ancyran.* scribit etiam suâ aetate apud Orientales Chor-
episcoporum gradum omnino exolevisse. WAZO Episcopus
Leodiensis in *Epist. ad Joannem Praepositum*, apud ANSEL-
MUM in eodem Wazone c. 85. videtur innuere id nominis suo
tempore incognitum in Ecclesia Coloniensi : “ Coepiscopos (MA-
“ TENE in *Gestis Episcopor. Leodiens.* Collectionis amplissime